
O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N.7 

 

OGGETTO:Variazione in via d'urgenza al Bilancio di previsione 2020/2022      

 

 

L’anno duemilaventi addì ventisei del mese di novembre alle ore diciassette e minuti zero  

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
ASSUNTO I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

PREMESSO CHE 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), così come 

novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione contabile, le variazioni di 

bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 

fattispecie previste dallo stesso comma; 

 ai sensi del citato articolo 175 comma 3, lettera a), le variazioni al bilancio possono essere 

deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno per l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione 

vincolata e il correlato programma di spesa;  

VISTO il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia 

scaduto il predetto termine”. 

PREMESSO inoltre che: 

 con deliberazione n. 03 del 16.04.202 il Consiglio comunale ha approvato il bilancio di previsione 

per il triennio 2020/2022 con i relativi allegati; 

 con deliberazione n.02 del 16.04.2020 veniva approvato il DUP 2020/2022;  

 VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

ACQUISITI i pareri favorevoli ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 



DATO ATTO  che  si rende necessario apportare la seguente variazione al Bilancio  qui sotto elencata: 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO SPESA IMPORTO 

120/2/1 Voci stipendiali corrisposte al 

personale a tempo indeterminato 

Servizio Segreteria-Protocollo 

- SPESA € 1100,00 

4080/2/1 Voci stipendiali corrisposte al 

personale a tempo indeterminato 

Assistente Sociale  

+      SPESA € 1000,00 

4140/2/1 IRAP su retribuzione personale a 
tempo indeterminato Operatore 
Sociale 

+      SPESA € 100,00 

 

DATO ATTO inoltre  che si rende necessario apportare la seguente variazione al Bilancio in considerazione 

di quanto segue: 

VISTA la nota dell’ANCI, prot. n. 1096 del 25 novembre 2020, recante oggetto: “ Misure urgenti di 

solidarietà alimentare” di cui all’articolo 2 del Decreto legge 23 novembre 2020, n. 154, con la quale ci 

viene  comunicato che,  in relazione alle misure in parola,  il Comune deve fare riferimento ai criteri di cui 

all’articolo 2 dell’ordinanza n. 658 del 29 marzo 2020; 

CONSIDERATO che la somma assegnata nello scorso mese di marzo 2020 ( ordinanza n. 658/2020)  era 

stata determinata in € 11.156,03; 

RITENUTO pertanto di dover prevedere nel corrente esercizio finanziario in specifica al   capitolo in Entrata 

1032/2/1 ,  l’ulteriore somma di € 11.156,03 ( come da comunicazione ANCI prot.n. 1096 del 25 novembre 

2020);  

ALLA LUCE DI QUANTO SOPRA ESPOSTO viene  proposta la variazione al bilancio qui sotto elencata: 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO  IMPORTO 

  ENTRATA  

 1032/2/1 

Misure urgenti di solidarietà 

alimentare – art. 1, comma 1 

OCDPC n. 658/2020 

+ ENTRATA € 11.156,03 

 SPESA 

4090/8/1 

 Misure urgenti di solidarietà 

alimentare - art.1, comma 1 

OCDPC n. 658/2020 

+  SPESA € 11.156,03 

 

DELIBERA 

DI APPORTARE al Bilancio di previsione 2020/2021 le variazioni   qui sotto elencate: 

 

 

 

 



n. 1  

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO SPESA IMPORTO 

120/2/1 Voci stipendiali corrisposte al 

personale a tempo indeterminato 

Servizio Segreteria-Protocollo 

- SPESA € 1100,00 

4080/2/1 Voci stipendiali corrisposte al 

personale a tempo indeterminato 

Assistente Sociale  

+      SPESA € 1000,00 

4140/2/1 IRAP su retribuzione personale a 
tempo indeterminato Operatore 
Sociale 

+      SPESA € 100,00 

n. 2 

VOCE/CAPITOLO/ARTICOLO VOCE DI BILANCIO  IMPORTO 

  ENTRATA  

1032/2/1 

Misure urgenti di solidarietà 

alimentare – art. 1, comma 1 

OCDPC n. 658/2020 

+ ENTRATA € 11.156,03 

 SPESA 

4090/8/1 

Misure urgenti di solidarietà 

alimentare - art.1, comma 1 

OCDPC n. 658/2020 

+  SPESA € 11.156,03 

 

DI DARE ATTO che viene conseguentemente variato il Bilancio di previsione 2020/2022 e i relativi allegati, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n.03 del 16.04.2020; 

DI DARE ATTO che la variazione di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere 

degli equilibri di bilancio; 

DI DARE ATTO che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10, comma 4, 

del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche  – variazione del bilancio riportante i dati 

d’interesse del Tesoriere, che comprende le variazioni di competenza e di cassa; 

DI RATIFICARE con successivo atto  il presente deliberato, nei termini previsti dall’articolo 175 comma 4 e 

dall’articolo 42 del TUEL n. 267/2000; 

DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente; 

DI RENDERE la presente deliberazione  immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del 

TUEL; 

PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

Il sottoscritto , VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIME, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.  49 - comma 1° del 

Decreto Legislativo n.ro 267/2000, il seguente parere: 

  

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: FAVOREVOLE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(dottor Antonio Monni) 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Commissario Straordinario 

 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

PROT. N. 7037 DEL 4 DICEMBRE 2020 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal  04.12.2020 , come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 04.12.2020 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 

 

Il Segretario Comunale 

 

dottor Roberto Sassu 

 

 


